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KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Nghị quyết của Hội đồng nhân dân xã về nhiệm vụ, 

giải pháp phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng cuối năm 2025 

 

Thực hiện Nghị quyết số 09/NQ-HĐND ngày 29/7/2025 của Hội đồng 

nhân dân xã Đặng Thùy Trâm về nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế - xã hội 

6 tháng cuối năm 2025.  

Ủy ban nhân dân xã Đặng Thùy Trâm xây dựng kế hoạch triển khai thực 

hiện Nghị quyết của Hội đồng nhân dân xã như sau: 

I. Mục đích, yêu cầu 

1. Mục đích 

Nhằm thống nhất chỉ đạo, điều hành, tổ chức quán triệt, triển khai cụ thể 

hóa những nội dung của Nghị quyết Hội đồng nhân dân xã, tạo sự chuyển biến 

rõ rệt về nhận thức và hành động trong đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và 

nhân dân. Đảm bảo và nâng cao sự thống nhất trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo, 

quản lý, điều hành của UBND xã và vai trò làm chủ của nhân dân; phát huy sức 

mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị, quyết tâm thực hiện thắng lợi các 

nhiệm vụ, chỉ tiêu Nghị quyết Hội đồng nhân dân đề ra trong 6 tháng cuối năm 

2025. 

Tập trung công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành của UBND xã vào những 

nhiệm vụ trọng tâm, then chốt trong năm; thực hiện đồng bộ các nhiệm vụ, giải 

pháp nhằm thắng lợi toàn diện các chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, 

quốc phòng, an ninh; Chương trình xây dựng nông thôn mới năm 2025. 

2. Yêu cầu 

Kế hoach phải cụ thể hóa những nội dung của Nghị quyết, xác định rõ chỉ 

tiêu, nhiệm vụ có tính khả thi cao; huy động các nguồn lực, kết hợp các mục 

tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh; nâng cao đời 

sống, vật chất và tinh thần của nhân dân. 

Việc triển khai thực hiện Nghị quyết phải bảo đảm sự lãnh đạo của Đảng 

ủy, HĐND xã; Chấp hành nghiêm túc Nghị quyết của HĐND xã, tăng cường sự 

quản lý, điều hành của UBND xã, sự phối hợp chặt chẽ của Ủy ban Mặt trận Tổ 

quốc Việt Nam xã trong tổ chức và triển khai thực hiện nhiệm vụ chính trị, phát 

triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh năm 2025. 

II. Nhiệm vụ giải pháp trọng tâm 6 tháng cuối năm 2025 

1. Triển khai kế hoạch sản xuất vụ Hè Thu năm 2025, xây dựng kế hoạch 

thực hiện công tác chuyển đổi cơ cấu cây trồng vụ Đông xuân 2025 - 2026. Đẩy 

mạnh triển khai, theo dõi các dự án hỗ trợ phát triển sản xuất từ các Chương 

trình mục tiêu quốc gia. Xây dựng và thực hiện Kế hoạch phòng chống dịch 
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bệnh gia súc, gia cầm để đảm bảo công tác phòng, chống dịch bệnh đảm bảo 

thường xuyên và liên tục. Triển khai đồng bộ các giải pháp phòng cháy, chữa 

cháy rừng; tăng cường công tác tuần tra, kiểm tra, truy quét bảo vệ rừng. Tiếp 

tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền công tác trồng và phát triển rừng trồng cây 

gỗ lớn, rừng trồng chuyển hóa từ cây gỗ nhỏ sang cây gỗ lớn, kiểm tra công tác 

giống cây trồng lâm nghiệp. Quản lý tốt các công trình thuỷ lợi, tiếp nhận các 

nguồn vốn mục tiêu, có kế hoạch duy tu, sửa chữa bảo dưỡng công trình phục vụ 

sản xuất nông nghiệp theo quy định. Thành lập Ban Chỉ huy phòng chống thiên 

tai và tìm kiếm cứu nạn. Xây dựng Phương án, kế hoạch chủ động phòng, chống 

thiên tai, ứng phó với biến đổi khí hậu. Tăng cường công tác thông tin tuyên 

truyền, nâng cao nhận thức cộng đồng, quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng 

đồng. 

2. Thành lập Ban Chỉ đạo các Chương trình mục tiêu quốc gia xã, phân 

công nhiệm vụ cho từng thành viên và chỉ đạo triển khai xây dựng kế hoạch thực 

hiện Chương trình mục tiêu quốc gia năm 2025. Sử dụng hiệu quả các nguồn 

vốn từ các chương trình mục tiêu quốc gia để thực hiện các dự án hỗ trợ phát 

triển sản xuất, hỗ trợ tạo điều kiện cho người dân phát triển kinh tế. 

3. Nâng cao chất lượng công tác quản lý đất đai, giải quyết các vụ tranh 

chấp, khiếu nại về đất đai. Kiểm tra công tác bảo vệ môi trường, tài nguyên, 

khoáng sản; thường xuyên kiểm tra các hoạt động khai thác tại các điểm bồi tụ 

cát, cương quyết xử lý tình trạng khai thác trái phép trên địa bàn xã.  

4. Đánh giá tình hình thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và đầu 

tư công năm 2025, 05 năm 2021 – 2025; Xây dựng Kế hoạch phát triển kinh tế - 

xã hội, dự toán ngân sách nhà nước và kế hoạch đầu tư công năm 2025, 05 năm 

2026 – 2030 và Kế hoạch tài chính 03 năm 2026 – 2028. 

5. Tăng cường công tác kiểm tra giá cả, chất lượng hàng hóa đối với các hộ 

kinh doanh. Kêu gọi đầu tư, khuyến khích phát triển và mở rộng các cơ sở dịch 

vụ, khai thác tiềm năng du lịch tại địa phương và các điểm văn hóa, lịch sử thu 

hút khách tham quan. Phát triển và nâng cao chất lượng các sản phẩm du lịch 

hiện có, đồng thời đẩy mạnh quá trình xã hội hoá hoạt động du lịch. Hỗ trợ 

Doanh nghiệp, Hợp tác xã, hộ kinh doanh trong công tác quảng bá, giới thiệu 

phát huy các sản phẩm đặt trưng của huyện nhất là các sản phẩm đã được cấp 

giấy chứng nhận đăng ký bảo hộ nhãn hiệu, sản phẩm được công nhận sản phẩm 

OCOP. Phối hợp với doanh nghiệp, hộ kinh doanh phát triển các mặt hàng đặc 

trưng của xã thành sản phẩm hàng hóa. 

6. Đẩy mạnh công tác giải ngân các nguồn vốn; Quản lý tốt công tác thu - 

chi ngân sách Nhà nước, tăng cường quản lý thuế; khai thác triệt để mọi nguồn 

thu, thu đúng, thu đủ, kiên quyết chống thất thu, đảm bảo hoạt động chi thường 

xuyên và đột xuất, chi đúng mục lục ngân sách. Tiếp tục thực hiện tốt Luật 

phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, các quy định về 

quản lý, sử dụng tài sản công. 

7. Chỉ đạo các đơn vị trường học trực thuộc đảm bảo các hoạt động thực 

hiện nhiệm vụ trong năm học 2025-2026. Thực hiện công tác tuyển sinh vào các 
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lớp đầu cấp năm học 2025-2026; Triển khai kế hoạch hè 2025. Tăng cường công 

tác giáo dục đạo đức, kỹ năng sống, phối hợp tổ chức các buổi tuyên truyền, 

giáo dục pháp luật, phòng chống ma túy, tệ nạn xã hội; tuyên truyền về ATGT, 

triển khai các biện pháp phòng, chống đuối nước ở học sinh trong mùa hè 2025. 

Tự kiểm tra đánh giá kiểm định chất lượng trường đạt chuẩn Quốc gia. 

8. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả, thực hiện tốt công tác khám chữa bệnh 

ban đầu cho Nhân dân. Chủ động phòng, chống có hiệu quả các loại hình dịch 

bệnh trong cộng đồng. Tăng cường công tác truyền thông bằng nhiều hình thức. 

Đẩy mạnh tuyên truyền phòng chống dịch bệnh, vệ sinh môi trường, chăm sóc 

sức khỏe định kỳ. Quản lý, kiểm tra các cơ sở sản xuất kinh doanh, chế biến 

thực phẩm trên địa bàn. 

9. Tiếp tục thực hiện tốt Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông 

thôn mới, đô thị văn minh” và phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời 

sống văn hoá”. Tăng cường tuyên truyền chủ trương, chính sách của Đảng và 

Nhà nước trong việc phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội, đảm bảo an ninh quốc 

phòng. 

10. Thực hiện tốt chức năng quản lý nhà nước về công tác dân tộc, tín 

ngưỡng, tôn giáo. Thực hiện nhiệm vụ Chương trình mục tiêu quốc gia phát 

triển KT-XH vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2025. Đẩy mạnh 

công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao nhận thức của 

Nhân dân trên địa bàn huyện về hậu quả của tảo hôn. 

11. Chỉ đạo thực hiện hiệu quả, đầy đủ, kịp thời, đúng đối tượng các chính 

sách ưu đãi Người có công, an sinh xã hội. Rà soát, đối chiếu làm sạch và nhập 

dữ liệu Người có công, BTXH. Tiếp tục cập nhật tài khoản và thanh toán trong 

chi trả ASXH dưới hình thức không dùng tiền mặt. Tổ chức các hoạt động đền 

ơn đáp nghĩa nhân kỷ niệm 77 năm ngày Thương binh - Liệt sỹ (27/7/1947-

27/7/2025). Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động người lao động đi làm 

việc có thời hạn ở nước ngoài. Tổ chức thực hiện tốt công tác trẻ em và bình 

đẳng giới. 

12. Sắp xếp lại đội ngũ cán bộ, công chức sau sáp nhập theo hướng tinh 

gọn, hiệu quả, đảm bảo ổn định tư tưởng cán bộ, nâng cao chất lượng phục vụ 

nhân dân. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý của bộ máy nhà nước, tăng cường 

trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị; Tiếp tục đẩy mạnh cải cách 

công vụ, nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức; khắc phục, 

xử lý tình trạng đùn đẩy, né tránh, thiếu trách nhiệm trong thi hành công vụ, 

đồng thời tăng cường công tác kiểm tra chấn chỉnh nghiêm kỷ luật, kỷ cương 

hành chính. Chú trọng đào tạo, bồi dưỡng nâng cao chất lượng nguồn nhân lực, 

năng lực công tác của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức. 

13. Đẩy mạnh thực hiện cải cách hành chính đảm bảo phục vụ người dân 

thuận lợi hơn trong điều kiện địa bàn rộng. Triển khai thực hiện kết nối cơ sở dữ 

liệu quốc gia về dân cư với hoạt động tiếp nhận hồ sơ, giải quyết thủ tục hành 

chính và các lĩnh vực liên quan. Tiếp tục thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ của 

Đề án 06/CP. Tăng cường bảo vệ an toàn trên môi trường mạng thông qua tuyên 
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truyền nâng cao nhận thức, phổ biến kiến thức, phổ cập kỹ năng đảm bảo an 

toàn thông tin cho người dân. Đẩy mạnh quản lý, giám sát thông tin trên mạng 

nhằm loại bỏ các thông tin xấu độc, sai sự thật gây ảnh hưởng không tốt đối với 

xã hội. 

14. Tăng cường công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo theo quy 

định của pháp luật nhằm hạn chế khiếu kiện đông người, vượt cấp, không để xảy 

ra điểm nóng, bảo đảm an toàn, an ninh trật tự trên địa bàn. Thực hiện tốt công 

tác thực hành tiết kiệm, phòng chống tham nhũng, lãng phí, công tác đăng ký và 

quản lý hộ tịch, chứng thực, nuôi con nuôi. Nâng cao chất lượng công tác hoà 

giải ở cơ sở. Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật 

sâu rộng trong nhân dân. Nâng cao chất lượng công tác xây dựng, thẩm định văn 

bản quy phạm pháp luật. Thực hiện tốt công tác đăng ký và quản lý hộ tịch, 

chứng thực, nuôi con nuôi. Nâng cao chất lượng công tác hoà giải ở cơ sở. 

15. Duy trì nghiêm túc chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, đảm bảo an toàn các 

mục tiêu trọng điểm; xây dựng kế hoạch đảm bảo an ninh trật tự các ngày lễ và 

các sự kiện chính trị trọng đại trong năm. Thực hiện tốt nhiệm vụ quân sự địa 

phương và đảm bảo công tác tuyển quân năm 2026 đạt chỉ tiêu. 

16. Tăng cường công tác nắm, dự báo, đánh giá sát tình hình, giữ vững ổn 

định chính trị, bảo đảm an ninh trật tự, kịp thời xử lý tốt các tình huống, không 

để bị động, bất ngờ, giải quyết tốt các vấn đề phức tạp về an ninh trật tự. Triển 

khai thực hiện đồng bộ, quyết liệt, có hiệu quả các đợt cao điểm tấn công, trấn 

áp các loại tội phạm. Thực hiện tốt công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, 

cứu hộ; bảo đảm trật tự, an toàn giao thông. Đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu 

quả công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc. 

III. Triển khai thực hiện nhiệm vụ, giải pháp cụ thể 

1. Công tác xây dựng chi bộ Đảng, chính quyền và vận động quần 

chúng 

- Tiếp tục thực hiện công tác cán bộ theo yêu cầu nhiệm vụ chính trị ở địa 

phương, thường xuyên thực hiện tốt công tác đào tạo, quy hoạch, bồi dưỡng cán 

bộ để nâng cao trình độ chuyên môn và lý luận chính trị cho cán bộ, công chức 

xã. 

- Đẩy mạnh phong trào thi đua gắn với xây dựng, nhân rộng điển hình  

“Dân vận khéo”, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác dân vận, chủ động nắm 

bắt, dự báo tình hình tư tưởng trong nhân dân, tuyên truyền, vận động quần 

chúng đảm bảo sự đồng thuận thống nhất của nhân dân trong thực hiện nhiệm vụ 

chính trị của địa phương.  

- Ủy ban nhân dân xã tiếp tục đổi mới, nâng cao hiệu quả chỉ đạo, quản lý, 

điều hành, đề ra biện pháp cụ thể, phù hợp để thực hiện các nhiệm vụ của địa 

phương; triển khai thực hiện nghiêm túc nghị quyết của Hội đồng nhân dân xã, 

các văn bản của cơ quan nhà nước cấp trên; quản lý chặt chẽ đội ngũ cán bộ, 

công chức, giữ vững kỷ cương, kỷ luật, đẩy mạnh cải cách hành chính và nâng 

cao hiệu lực, hiệu quả công tác chỉ đạo, điều hành, quản lý nhà nước của Ủy ban 

nhân dân xã; hoàn thành các chỉ tiêu nhiệm vụ kinh tế - xã hội, tăng cường công 
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tác chỉ đạo thu ngân sách, bảo đảm công tác quốc phòng, an ninh, công tác quản 

lý đất đai, trật tự xây dựng, tài nguyên, môi trường. Tiếp tục thực hiện chương 

trình xây dựng nông thôn mới và các nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 

2025. 

- Phối hợp với UBMTTQ Việt Nam xã nâng cao chất lượng, hiệu quả giám 

sát và phản biện xã hội. Thực hiện tốt các nhiệm vụ, Chương trình công tác của 

Mặt trận, đoàn thể. 

2. Về kinh tế - xã hội 

- Tập trung chỉ đạo điều hành đẩy mạnh các biện pháp phát triển kinh tế - 

xã hội, quốc phòng, an ninh; thực hiện hiệu quả Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã 

Đặng Thùy Trâm lần thứ nhất, nhiệm kỳ 2025 – 2030, Nghị quyết của Hội đồng 

nhân dân xã về thực hiện nhiệm vụ chính trị, phát triển kinh tế - xã hội, quốc 

phòng, an ninh; Chương trình xây dựng nông thôn mới năm 2025. 

- Tăng cường công tác chỉ đạo nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc 

phòng - an ninh, thu, chi ngân sách tại địa phương theo quy định, đảm bảo 

nguồn thu ngân sách vừa đáp ứng được nhu cầu chi thường xuyên và thực hiện 

tiết kiệm chống lãng phí, đảm bảo hoàn thành khối lượng công việc và thời gian 

tiến độ cấp trên giao. 

- Tăng cường kiểm tra công tác quản lý đất đai, trật tự xây dụng, vệ sinh 

môi trường, xử lý các trường hợp vi phạm theo quy định của pháp luật; triển 

khai thực hiện nghiêm quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất đã được cơ quan có 

thẩm quyền phê duyệt. 

- Phấn đấu hoàn thành các chỉ tiêu kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh; 

thu ngân sách đạt và vượt chỉ tiêu Nghị quyết của Đảng ủy, Hội đồng nhân dân 

xã giao. 

3. Văn hóa – xã hội 

- Duy trì công tác tuyên truyền trên đài truyền thanh xã về các chủ trương, 

đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước và các quy định của địa 

phương. 

- Chỉ đạo thực hiện tốt công tác Y tế, thực hiện tốt công tác chăm sóc sức 

khỏe cho nhân dân, duy trì tốt công tác kiểm tra an toàn thực phẩm, phòng, 

chống dich bệnh; thực hiên công tác gia đình và trẻ em. 

- Thực hiện nghiêm túc, kịp thời, đúng quy đinh công tác chính sách người 

có công và bảo trợ xã hội. Tổ chức thăm hỏi động viên, tặng quà gia đình chính 

sách, người có công nhân dịp Tết Nguyên đán năm 2026; đẩy mạnh phong trào 

đền ơn đáp nghĩa và các cuộc vận động từ thiện. 

- Chỉ đạo thực hiện kế hoạch phát triển giáo dục trên địa bàn xã; hoàn thành 

tốt nhiệm vụ năm học năm 2025 – 2026, đảm bảo 98% trở lên các cháu Mẫu 

giáo đến trường; 100% các cháu 5 tuổi đến lớp, không có học sinh bỏ học ở các 

độ tuổi; đẩy mạnh phong trào thi đua dạy tốt, học tốt trong nhà trường. 

- Duy trì các hoạt động của nhà văn hóa, làng văn hóa, phấn đấu 95% trở 

lên gia đình đạt “gia đình văn hóa”, xây dựng các đội văn nghệ quần chúng. 
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- Duy trì hoạt động của Hội chữ thập đỏ; làm tốt công tác từ thiện nhân 

đạo. Duy trì cuộc vận động xây dựng quỹ “ Ngày vì người nghèo”. 

- UBND xã, UBMTTQ Việt Nam xã, các tổ chức chính trị, xã hội thực hiện 

tốt Quy chế dân chủ cơ sở. Thực hiện tốt việc giải quyết thủ tục hành chính tại 

Trung tâm hành chính công. 

4. Công tác quốc phòng – an ninh và nội chính 

- Đẩy mạnh tuyên truyền phong trào “ Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”, 

thường xuyên tuyên truyền, kiểm tra an toàn về phòng cháy, chữa cháy đối với 

khu dân cư, hộ gia đình, nhà ở kết hợp sản xuất, kinh doanh; tích cực phòng, 

chống các tệ nạn xã hội. 

- Đẩy mạnh công tác quân sự, quốc phòng địa phương, đảm bảo công tác 

thường trực sẵn sàng chiến đấu, bảo vệ các ngày lễ, tết; thực hiện tốt các biện 

pháp phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn theo phương châm 4 tại chỗ; 

đảm bảo chỉ tiêu, quân số thực hiện nghĩa vụ quân sự năm 2026. 

- Đảm bảo 100% các cháu đăng ký khai sinh đúng hạn; duy trì tốt công tác 

tiếp công dân hàng tuần, giải quyết kịp thời các kiến nghị, khiếu nại, tố cáo (nếu 

có) của công dân theo đúng thẩm quyền. Đẩy mạnh công tác phổ biến, giáo dục 

pháp luật trên địa bàn xã. 

- Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác thông tin tuyên truyền về cải cách 

hành chính; chất lượng hoạt động của Trung tâm hành chính công tiếp nhận và 

trả kết quả, công tác kiểm soát thủ tục hành chính. 

- Chuẩn bị chu đáo các nội dung để tổ chức các kỳ họp của Hội đồng nhân 

dân xã; các Hội nghị tiếp xúc cử tri của đại biểu Hội đồng nhân dân xã; Hội nghị 

đối thoại trực tiếp giữa người đứng đầu cấp ủy, chính quyền với nhân dân. Thực 

hiện tốt quy định tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống 

tham những, lãng phí tiêu cực. 

IV. Phân công thực hiện 

1. Giao phòng kinh tế 

Tham mưu cho UBND xã xây dựng kế hoạch thu, chi ngân sách; hướng 

dẫn, đôn đốc, kiểm tra chặt chẽ việc thực hiện các quy định về chế độ, định mức, 

tiêu chuẩn và chế độ công khai tài chính, mua sắm, quản lý sử dựng tài sản 

công; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong sử dựng ngân sách. 

Chủ trì, tham mưu cho UBND xã tổ chức triển khai thực hiện nhiệm vụ, 

giải pháp phát triển kinh tế - xã hội theo Nghị quyết HĐND xã giao, và Kế 

hoạch triển khai thực hiện nghị quyết của UBND xã tại mục (1), (2), (3), (4), (5), 

(6) và (9) phần (II) của kế hoạch này. 

2. Giao phòng Văn hóa – Xã hội 

Xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể 

thao chào mừng Đảng, mừng xuân năm 2026, kỷ niệm các ngày lễ, sự kiện quan 

trọng của đất nước; tuyên truyền chủ trương của Đảng, pháp luật của nhà nước, 

các văn bản của cấp trên và địa phương. 
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Tham mưu cho UBND xã thực hiện chi trả chính sách cho người có công, 

đối tượng bảo trợ xã hội đảm bảo đầy đủ, kịp thời; tổ chức các hoạt động thăm 

hỏi, tặng quà gia đình chính sách, hộ nghèo, cận nghèo nhân dịp Tết Nguyên đán 

năm 2026. 

Tuyên truyền kế hoạch thực hiện Nghị quyết của Hội đồng nhân dân xã về 

nhiệm vụ, giải pháp phát triển Kinh tế - Xã hội, giữ vững quốc phòng, an ninh.  

Chủ trì, tham mưu cho UBND xã tổ chức triển khai thực hiện nhiệm vụ, 

giải pháp phát triển Kinh tế - Xã hội theo Nghị quyết HĐND xã giao, và Kế 

hoạch triển khai thực hiện nghị quyết của UBND xã tại mục (7), (8), (9), (10), 

(11) và (12), phần (II) của kế hoạch này. 

3. Trung tâm Phục vụ hành chính công 

Chủ trì, tham mưu cho UBND xã tổ chức triển khai thực hiện nhiệm vụ, 

giải pháp phát triển Kinh tế - Xã hội theo Nghị quyết HĐND xã giao, và Kế 

hoạch triển khai thực hiện nghị quyết của UBND xã tại mục (13), phần (II) của 

kế hoạch này liên quan đến cải cách thủ tục hành chính. 

4. Giao Công an, Quân sự xã 

- Tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát, phòng chống tội phạm, giữ địa 

bàn trắng về ma túy, bảo đảm giữ ổn định về an ninh chính trị, trật tự an toàn xã 

hội, bảo đảm an toàn giao thông; tăng cường công tác tuyên truyền, kiểm tra an 

toàn phòng cháy, chữa cháy đối với khu dân cư, hộ gia đình, nhà ở kết hợp sản 

xuất kinh doanh trên địa bàn xã; thực hiện các tiêu chí về an ninh chương trình 

xây dựng nông thôn mới. 

- Duy trì chế độ thường trực cơ động, sẵn sàng chiến đấu, triển khai thực 

hiện hiệu quả công tác quân sự, quốc phòng tại địa phương; đảm bảo chỉ tiêu 

quân số lên đường nhập ngũ năm 2026; tham gia công tác phòng chống thiên tai 

và tìm kiếm cứu nạn, phòng cháy, chữa cháy; thực hiện tiêu chí về quốc phòng 

chương trình xây dựng nông thôn mới. 

Công an xã chủ trì, tham mưu cho UBND xã tổ chức triển khai thực hiện 

nhiệm vụ, giải pháp phát triển Kinh tế - Xã hội theo Nghị quyết HĐND xã giao, 

và Kế hoạch triển khai thực hiện nghị quyết của UBND xã tại mục (13) và (16), 

phần (II) của kế hoạch này liên quan đến chức năng, nhiệm vụ của đơn vị. 

Ban Chỉ huy quân sự xã chủ trì, tham mưu cho UBND xã tổ chức triển khai 

thực hiện nhiệm vụ, giải pháp phát triển Kinh tế - Xã hội theo Nghị quyết 

HĐND xã giao, và Kế hoạch triển khai thực hiện nghị quyết của UBND xã tại 

mục (15) phần (II) của kế hoạch này liên quan đến chức năng, nhiệm vụ của đơn 

vị. 

5. Trường tiểu học và trung học cơ sở xã 

Tham mưu, đề xuất với UBND xã đầu tư, sửa chữa về cơ sở vật chất 

trường học để phục vụ công tác dạy và học năm 2025 – 2026. Thực hiện tốt 

nhiệm vụ năm học; thực hiện các tiêu chí về giáo dục chương trình xây dựng 

nông thôn mới. 
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Phối hợp với Phòng Văn hóa – Xã hội tham mưu cho UBND xã tổ chức 

triển khai thực hiện nhiệm vụ, giải pháp phát triển Kinh tế - Xã hội theo Nghị 

quyết HĐND xã giao và Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết của UBND 

xã tại mục (7), phần (II) của kế hoạch này. 

6. Trạm Y tế xã 

Thực hiện công tác y tế, làm tốt công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu cho 

nhân dân; duy trì công tác kiểm tra an toàn thực phẩm; phòng, chống dịch bệnh; 

thực hiện tốt công tác dân số gia đình và trẻ em. 

Phối hợp với Phòng Văn hóa tham mưu cho UBND xã tổ chức triển khai 

thực hiện nhiệm vụ, giải pháp phát triển Kinh tế - Xã hội theo Nghị quyết 

HĐND xã giao và Kế hoạch triển khai thực hiện nghị quyết của UBND xã tại 

mục (8), phần (II) của kế hoạch này. 

7. Công tác phối hợp Ủy ban MTTQ Việt Nam xã 

Căn cứ Nghị quyết số 09/NQ-HĐND, ngày 29/7/2025 của Hội đồng nhân 

dân xã Đặng Thùy Trâm, khóa I, nhiệm kỳ 2021 – 2026 kỳ họp thứ 2 về nhiệm 

vụ, giải pháp phát triển Kinh tế - Xã hội 6 tháng cuối năm 2025, chủ động xây 

dựng kế hoạch tổ chức thực hiện nhiệm vụ có liên quan; tăng cường công tác 

giám sát, tuyên truyền vận động hội viên, đoàn viên và nhân dân chấp hành chủ 

trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước; tích cực tham 

gia các hoạt động, phong trào của Hội và của địa phương. Thực hiện thắng lợi 

các nhiệm vụ phát triển Kinh tế - Xã hội, giữ vững quốc phòng, an ninh trên địa 

bàn xã. 

8. Giao Văn phòng HĐND và UBND xã 

Chủ trì, tham mưu cho UBND xã tổ chức triển khai thực hiện nhiệm vụ, 

giải pháp phát triển Kinh tế - Xã hội theo Nghị quyết HĐND xã giao, và Kế 

hoạch triển khai thực hiện nghị quyết của UBND xã tại mục (14), phần (II) của 

kế hoạch này.  

Trực tiếp theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, các phòng chuyên môn 

thực hiện kế hoạch của UBND xã về triển khai thực hiện Nghị quyết 09/NQ-

HĐND, ngày 29/7/2025 của HĐND xã Đặng Thùy Trâm về nhiệm vụ, giải pháp 

phát triển Kinh tế - Xã hội 6 tháng cuối năm 2025. 

Trong quá trình thực hiện, phát sinh những nội dung mới, giao Văn phòng 

HĐND và UBND xã tổng hợp, báo cáo UBND xã để điểu chỉnh, bổ sung cho 

phù hợp./. 

 
Nơi nhận: 

- TT Đảng ủy, TT HĐND xã; 

- UBMT TQ VN xã; 

- CT, các PCT UBND xã; 

- Các phòng chuyên môn UBND xã; 

- Trung tâm CUDVC xã; 

- Các Trường học trên địa bàn; 

- Trạm Y tế xã; 

- Lưu: VT, VP. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Thị Vân 
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